
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

 
 

Determinazione n. 115 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto per la realizzazione di un’aula esterna presso la 

scuola secondaria di primo grado “G.V. Schiaparelli” 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è GABRIELLA FILOMENA 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento all’art. 184; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 22.11.2023 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 

VISTO il Decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo all’Area 2; 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1208 del 23.12.2024 di nomina del Responsabile del settore III “Lavori Pubblici” 

VISTA la Determinazione Reg.Gen.1201 del 23.12.2024 di Delega di funzioni dirigenziali al responsabile del Settore III 
“Lavori Pubblici” 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
per il periodo 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il 
triennio 2025/2027; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025/2027; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 17.03.2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO); 

PREMESSO che: 

• L’Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa ha espresso la volontà di realizzare nel cortile della scuola seconda-
ria di primo grado “G.V. Schiaparelli” un’aula esterna per lo svolgimento di varie attività didattiche;  



• attraverso la partecipazione ad un bando, l’Istituto ha ricevuto i finanziamenti necessari per procedere alla realiz-
zazione dell’intervento che, sostanzialmente, si configura come una fornitura con posa, la cui procedura sarà in-
teramente svolta dall’Istituto; 

• per l’installazione della struttura è necessaria l’autorizzazione edilizia, ai sensi dell’art. 7(L) comma 1 lettera c) del 
D.P.R. 380/2011 s.m.i.; 

• a tale scopo, il settore Lavori Pubblici è stato incaricato dall’Amministrazione Comunale di redigere un progetto 
alla realizzazione di un’aula esterna all’interno del cortile della scuola secondaria di primo grado “G.V. Schiaparel-
li”; 

• è obiettivo di questa Amministrazione Comunale migliorare la fruizione degli spazi scolastici presenti sul territo-
rio; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 14.04.2025 l’amministrazione comunale ha approvato il progetto 
per la realizzazione di un’aula esterna presso la scuola secondaria di primo grado “G.V. Schiaparelli” 

CONSIDERATO che il Settore Lavori Pubblici ha provveduto a redigere, sulla base delle indicazioni fornite dall’I.C. 
Santorre di Santarosa, un apposito progetto per la realizzazione di un’aula esterna presso la scuola secondaria di primo 
grado “G.V. Schiaparelli”, il cui costo di realizzazione sarà interamente sostenuto dall’Istituto Comprensivo Santorre di 
Santarosa di Savigliano, e costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante: 

1) Relazione tecnico-illustrativa; 
2) Tavole grafiche di intervento: 

a) Tav. 1: inquadramento territoriale 
b) Tav. 2: stato attuale 
c) Tav. 3: progetto 
d) Tav. 4: progetto – schema di installazione 

3) Documentazione fornita dal produttore: 
a) D855 Aula didattica per esterno Abacus 
b) D855bis istruzioni 
c) D855bis fondazioni 

PRESO atto che il suddetto Progetto è stato verificato ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 D.Lgs. 36/2023, dal 
Validatore incaricato arch. Elvia CRAVERO che ne ha accertato la rispondenza alle specifiche del Codice stesso, in 
contraddittorio con il progettista incaricato arch. Gabriella FILOMENA; 

CONSIDERATO che il Validatore arch. Elvia CRAVERO, in contraddittorio con il progettista arch. Gabriella FILOMENA, ha 
provveduto alla validazione del Progetto suddetto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 e allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante apposito verbale del 17.04.2025; 

DATO ATTO che: 

• l’importo complessivo dell’intervento sarà interamente sostenuto dall’Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa 
di Savigliano con fondi propri 

• che la relativa procedura di affidamento sarà interamente svolta dall’Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa 

• che tale realizzazione non comporterà spesa alcuna a carico del Comune di Savigliano; 

• che il progetto allegato al presente atto è stato redatto ai soli fini dell’autorizzazione edilizia dell’intervento ai 
sensi dell’art. 7(L) comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2011 s.m.i.; 

CONSIDERATO che la realizzazione del progetto in oggetto si configura come una fornitura con posa e che le relative 
procedure di affidamento della fornitura e l’esecuzione della fornitura stessa saranno interamente gestite dall’Istituto 
Comprensivo Santorre di Santarosa; 

RITENUTO di: 

• Approvare gli elaborati tecnici di progetto; 

• Autorizzare l’intervento ai sensi dell’art. 7(L) comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2011 s.m.i.; 

CONSIDERATO che il presente atto non costituisce impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto, in 
quanto lo stesso sarà realizzato interamente a carico dell’Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa con fondi propri; 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa riportato a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, costi-
tuendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990 s.m.i.; 

2. DI APPROVARE il progetto per la realizzazione di un’aula esterna presso la scuola secondaria di primo grado “G.V. 
Schiaparelli” e costituito dai seguenti elaborati, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante: 



˗ Relazione tecnico-illustrativa; 

˗ Tavole grafiche di intervento: 

a) Tav. 1: inquadramento territoriale 
b) Tav. 2: stato attuale 
c) Tav. 3: progetto 
d) Tav. 4: progetto – schema di installazione 

˗ Documentazione fornita dal produttore: 

a) D855 Aula didattica per esterno Abacus 
b) D855bis istruzioni 
c) D855bis fondazioni 

3. DI DARE ATTO che il progetto è conforme agli strumenti urbanistici vigenti; 

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 7(L) comma 1 lettera c) del D.P.R. 380/2011 s.m.i. e preso atto del verbale di 
validazione in data 17.04.2025 il presente atto ha valore di titolo edilizio abilitativo; 

5. DI DARE ATTO che la presente determina non costituisce impegno di spesa; 

6. DI DARE ATTO che: 
˗ l’importo complessivo dell’intervento sarà interamente sostenuto dall’Istituto Comprensivo Santorre di Santa-

rosa di Savigliano con fondi propri e che il presente atto non comporta ricadute dirette o indirette sul bilancio 
comunale;  

˗ la realizzazione del progetto in oggetto si configura come una fornitura con posa e le relative procedure di affi-
damento della fornitura e l’esecuzione della fornitura stessa saranno interamente gestite dall’Istituto Com-
prensivo Santorre di Santarosa; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Istituto Comprensivo Santorre di Santarosa, per la predisposizione dei documenti e all’avvio delle proce-

dure per la realizzazione del progetto in oggetto; 

 
 

Savigliano, lì 18 aprile 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


